
 

 

  
ISTITUTO SCOLASTICO STATALE COMPRENSIVO 

MAZZARRONE-LICODIA EUBEA 
Via Alcide De Gasperi n. 1 

95040 - MAZZARRONE (CT) 

 
 

 

 

  Mazzarrone, li 25/09/2019 
 

All’Albo Pretorio 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre gara per l'affidamento del servizio di assicurazione in favore degli 

alunni e del personale scolastico - triennio 2019-2022 - CIG: Z5D29E60E7 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che: 

- in data 15.11.2019 verrà a scadenza il contratto con la "Beneacquista Assicurazione s.n.c." per 

l'affidamento del servizio assicurativo infortuni, R/C verso terzi dell'istituto, Tutela Giudiziaria e Assistenza 

dell'Istituzione scolastica; 

ACCERTATA la necessita di procedere all'acquisto/fornitura del servizio di copertura assicurativa R.C.T., 

Infortuni e Tutela giudiziaria per alunni e personale scolastico; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante "norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO L'articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Contratti sotto soglia"; 

VISTO L'articolo 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Procedura aperta"; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che "prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte"; 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall' ANAC relative alle "procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

VISTE le linee guida ANAC affidamento sotto soglia comunitaria, punto 3.3 "scelta del contraente e obbligo 

di motivazione"; 

VISTO il Regolamento delle attività negoziali dell'istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTA la nota MIUR n° 801 de1.02.2012 avente per oggetto "Assicurazione contro gli infortuni e la RCT 

degli alunni nelle Scuole - Obbligo di gara per contratto di assicurazione"; 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto N. 97 del 24/09/2019 con cui si autorizza la stipula di un contratto 

triennale per la ditta aggiudicataria di gara d'appalto; 

I.C. MAZZARRONE-LICODIA EUBEA - C.F. 82002730875 C.M. CTIC80800X - SEGR - I.C. MAZZARRONE-LICODIA EUBEA

Prot. 0002682/U del 25/09/2019 13:40:47VI.5 - Assicurazioni



 

 

  
ISTITUTO SCOLASTICO STATALE COMPRENSIVO 

MAZZARRONE-LICODIA EUBEA 
Via Alcide De Gasperi n. 1 

95040 - MAZZARRONE (CT) 

 
 

 

 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli 

relativi alla presente procedura assicurativa; 

 

 
D E T E R M I N A 

DI PROCEDERE mediante procedura aperta ex art. 60 del Digs 50/2016, all'individuazione della ditta alla 

quale affidare l'incarico per la stipula di un contratto di assicurazione Infortuni, Responsabilità Civile Terzi e 

RCO, Tutela Giudiziaria, Assistenza - Triennio 2019-2022 per un importo annuo presunto di € 4.500,00. 

DI SELEZIONARE gli operatori economici mediante procedura di gara aperta con pubblicazione del bando 

nella sezione Albo pretorio - Bandi e gare; 

DI UTILIZZARE quale criterio di valutazione delle offerte, quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

DI APPROVARE il capitolato generale di gara, la scheda dati di gara, la scheda di formulazione dell'offerta e 

la modulistica complementare, contenenti le modalità di svolgimento del procedimento di selezione e scelta 

della ditta, che si allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

DI STABILIRE che l'offerta prodotta, nel caso della ditta aggiudicataria, va a definire il contratto tra la stessa 

ditta aggiudicataria e l'istituzione scolastica; 

DI STABILIRE che le ditte partecipanti alla procedura aperta devono presentare le offerte, unitamente alla 

documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati nell'allegata “Scheda 

dati di gara”; 

DI STABILIRE che vigendo le condizioni di urgenza per l’affidamento del servizio trova applicazione il c. 3, 

art 60, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

DI DEMANDARE ad una commissione di gara appositamente nominata l'apertura delle buste delle offerte 

delle Ditte che parteciperanno alla gara. 

DI RISERVARE all'amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta 

ritenuta congrua; 

DI DISPORRE che il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto di Polizza 

Assicurativa; 

 DI STABILIRE che il contratto avrà forma scritta e riporterà i tempi di attuazione e le modalità di 

espletamento del servizio e le garanzie. 

 DI NOMINARE il Dirigente Scolastico Graziella Diliberto quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
F.to* Prof.ssa Graziella Diliberto 

           ____________________________ 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2019-09-25T13:23:05+0200




